
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 
 

 
          

 

 
COMUNE DI RODENGO SAIANO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 
 
 

Determinazione dell’ Area dei servizi finanziari e dei tributi 
 N. 116 del 08/10/2025 

Registro Generale N. 425 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, DEL D.LGS N. 36 DEL 2023 PER 
L’INTEGRAZIONE CON LA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI (PDND) NELL’AMBITO DELLA MISURA PNRR MISURA 1.3.1 DEL 
PNRR  ANNCSU COMUNI. CIG: B883E44635. 

 
 
 
 
 
 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/10/2025 al 23/10/2025. 
 



            
Determinazione n. 425 del 08/10/2025 

 
  
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, DEL D.LGS N. 36 DEL 2023 PER 
L’INTEGRAZIONE CON LA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 
(PDND) NELL’AMBITO DELLA MISURA PNRR MISURA 1.3.1 DEL PNRR  
ANNCSU COMUNI. CIG: B883E44635. 
 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI FINANZIARI E DEI TRIBUTI 
 
 
 

richiamati:  

l’atto della Sindaca del Comune di Rodengo Saiano prot. n 25024 del 11.12.2024, con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 109 comma 2 del D.Lgs.267/2000; 

gli artt. 107 comma 2 e 3, e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 
(TUEL) e s.m.i.;  

 

l’art. 192 del T.U.E.L. secondo il quale: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del servizio indicante: 
a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base”; 
il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei contratti pubblici (Codice), con particolare 
riferimento agli articoli 1, 2 e 3, nonché all’art. 17 commi 1 e 2 per i quali:  

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; l’art. 50 
del Codice, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 dello 
stesso Codice, consente:  

l’art. 50 del Codice, per affidare contratti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 14 
dello stesso Codice, consente:  

-l’affidamento diretto, per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultare più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-l’affidamento diretto dei servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultare più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



            
Determinazione n. 425 del 08/10/2025 

 
il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha 
introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha 
modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 296 del 2006, eliminando l’obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico per servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 €; 

l'art. 49 del Codice che disciplina il principio di rotazione degli affidamenti; 

premesso che:  
- il Comune di Rodengo Saiano ha aderito al bando PNRR “Misura 1.3.1. PDND - ANNCSU - 
Comuni - maggio 2025.” CUP - I51J25000260006 - ottenendo il finanziamento di euro 4.326,40 
(decreto di approvazione n. 90 - 1 / 2025 – PNRR); 
- occorre prevedere le attività necessarie per garantire al Comune l’assolvimento delle attività e 
degli obblighi previsti nell’avviso e, pertanto, si intende procedere a perfezionare l’acquisizione 
mediante trattativa diretta svolta sul MEPA ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36 del 2023;   
 
con la presente la sottoscritta avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente la procedura 
di aggiudicazione del servizio denominato “integrazione con la piattaforma digitale nazionale dati 
(PDND) nell’ambito della misura pnrr misura 1.3.1 del PNRR  ANNCSU comuni”; 
 
il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’esecuzione della 
fornitura di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• fine che con il contratto si intende perseguire garantire il funzionamento degli uffici: 
• oggetto del contratto: esecuzione della prestazione mediante intervento sul software; 
• fatturazione: unica soluzione; 
• forma del contratto: in forma pubblico amministrativa; 
• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera 

b) del D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023; 
• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti - 

importo massimo euro 3.300,00 + Iva;  
 

avvalendosi della piattaforma MEPA (procedura ODA 8735674) con nota del 06/10/2025 è stato 
acquistato dall’operatore economico APKAPPA S.r.l., con sede legale in Via F. Albani, 21 - 20121 
Milano, CF/PIVA 08543640158, il servizio di che trattasi;  

 
considerato che: 
- il presente affidamento non è in contrasto con il principio di rotazione degli affidamenti e 

degli inviti contenuto nelle Linee Guida n. 4 approvate dal consiglio dell’ANAC n. 1097 del 26 
ottobre 2016, in attuazione del D. Lgs. 50/2016; 

- l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse e comprovate 
capacità tecniche e professionali, idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto 
della presente; 

 
verificato che l'impresa è in regola con le posizioni contributive mediante acquisizione del DURC; 
 
accertato altresì che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 



            
Determinazione n. 425 del 08/10/2025 

 
 
tutto quanto sopra richiamato e premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare quanto in premessa esplicitato dichiarandolo parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di affidare alla società APKAPPA S.r.l, il servizio denominato “integrazione con la 

piattaforma digitale nazionale dati (PDND) nell’ambito della misura pnrr misura 1.3.1 del 
PNRR  ANNCSU comuni” secondo l’offerta acquisita (ODA 8735674) per un importo di 
euro 3.300,00 oltre Iva 22% pari a euro 726,00 per un totale di euro 4.026,00; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.026,00 derivante dalla presente procedura sul 
capitolo di bilancio 101803193 descrizione:” canoni per applicativi Pa digitale 20206” 
del bilancio 2025/2027 che presenta adeguata disponibilità; 

4. di dare atto che, per la procedura in questione, è stato acquisito il CIG: B883E44635 - CUP - 
I51J25000260006 

 
 
 

 
La Responsabile  

dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi 
 Paola Zanardelli 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA ZANARDELLI in data 08/10/2025



COMUNE DI RODENGO-SAIANO
Provincia di Brescia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area dei servizi finanziari e dei tributi nr.425 del 08/10/2025

06/10/2025Data: Importo: 4.026,00

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, DEL D.LGS N. 36 DEL 2023 PER
L’INTEGRAZIONE CON LA PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) NELL’AMBITO DELLA MISURA PNRR
MISURA 1.3.1 DEL PNRR  ANNCSU COMUNI. CIG:

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 14.856,40
4.880,50
4.026,00
8.906,50
5.949,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 9.975,90

0,00

4.026,00

4.026,00

Disponibilità residua: 5.949,90

Capitolo: 101803193

Oggetto: CANONI PER APPLICATIVI PA DIGITALE

Progetto:

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)Resp. servizio:

2025 653/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 653/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 653/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000049 - APKAPPA SRLBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 RODENGO-SAIANO li, 08/10/2025

B883E44635C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLA ZANARDELLI in data 08/10/2025


